Autarquia Municipal de Educação
Avenida Jaboti, 195
Jd. Santo Ignácio, Apucarana - PR
(43) 3308-1699 | www.apucarana.pr.gov.br/ame

Ofício 837 / 2025 / AME

 Apucarana, 22 de maio de 2025.

Ao Vereador Wellington Gentil

Câmara Municipal de Apucarana

Assunto: Resposta ao Ofício nº 58/2025 - Pedido de informações sobre instalação de

câmeras de segurança em Escolas Municipais e CMEIS.

Prezado vereador,

Tendo em vista o presente requerimento, a Autarquia Municipal de

Educação de Apucarana, através de sua Diretora-Presidente, informar e responder nos

termos a seguir:

Sim, já existe o projeto e atualmente há a instalação de Câmeras de

Segurança nas Escolas Municipais e CMEIS nos lugares considerados de maior

movimentação, no espaço comum dos ambientes escolares, como pátios, corredores e

entradas.

Inclusive a Autarquia Municipal conta com o Sistema de Segurança

terceirizado “Dettector Alarmes”, a fim de aumentar a segurança nos prédios públicos

escolares.

Atualmente não há previsão para a realização de nova licitação bem

como não há previsão para tal investimento no orçamento do corrente ano.

Atenciosamente,

Ana Paula do Carmo Donato

Diretora-Presidente da Autarquia Municipal de Educação

		2025-05-22T11:23:03-0300
	ANA PAULA DO CARMO DONATO:018.724.809-50 1